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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na statické zhodnocení opotřebení povrchů brzdných

kotoučů jízdních kol. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části nalezneme seznámení se základními brzdnými systémy, které jsou

používány ve světě od vynalezení prvního jízdního kola až po současnost. Největší pozornost

je však věnována právě kotoučovým brzdným systémům, jejich funkci a hlavním částem,

které, tvoří brzdové kotouče a brzdové destičky. Dále je zde pozornost věnována drsnosti

povrchu, způsobu jeho měření, průzkumu dat za pomoci metodiky EDA a krátce popis

Abbot-Firestonovy křivky.

V praktické části bylo uskutečněno měření šesti zkušebních vzorků z čehož 2 byly

srovnávací (nové) a ostatní 4 byly opotřebeny v běžném provozu. Další měření bylo

zaměřeno na změnu povrchové tvrdosti kotoučů a úbytek materiálu funkčních ploch. Tato

získaná data byla následně zpracována a zhodnocena.

Klíčová slova: Drsnost povrchu, Opotřebení, Abbot-Firestonova křivka

ABSTRACT

This diploma thesis focused on the statistical evaluation of wear brake discs of bycicles.

There is teoretical and practical part.

In theoretical part you can find introduction to the basic braking systems which are used in

the world from creation of the first bicycle to nowdays. However, the greatest attention is

paid to disc brakes, rim brakes, their function and main parts, which are brake discs and

brake pads. Furthermore, attention is paid to the surface roughness, main types of

measurement, the use of EDA metod or brief description of Aboot-Firestone curve.

Practical part focus on measure of testet parts include two new samples and four samples

which are worn out in a regular traffic. Next measurement focus on microhardness of surface

and material deacrease of functional parts. Data which were obtained were proceseed and

evaluated.

Keywords: Roughness, Evaluate, Abbot-Firestone curve
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ÚVOD

V dnešní době dochází k neustálím inovacím, které vedou ke zdokonalování, nebo

zvyšování efektivity. Tento trend se nevyhnul ani jízdním kolům, jejichž popularita výrazně

vzrostla přes dobu trvání pandemie. Mimo jiné došlo u jízdních kol také k vývoji brzdných

systémů, což způsobilo že běžné ráfkové brzdné systémy již na nově vyráběných kolech

téměř nenajdeme. Přechod na kotoučové brzdné systémy přináší výrazné zvýšení brzdného

efektu, nebo možnost jeho úpravy na základě zvoleného průměru kotouče. Vyšší účinnost

ale také obnáší vyšší opotřebení. Toto opotřebení se na brzdových kotoučích projevuje

úbytkem materiálu na brzdných plochách, nebo jejich tepelným ovlivněním, což má vliv na

jejich životnost. Současně také dochází k neustálému vývoji nových kotoučů jak po tvarové

stránce, tak po stránce jejich složení, které je často uzpůsobeno tak aby co nejlépe odváděly

teplo, nebo tvořily co nejmenší zátěž pro cyklistu. S významnými výhodami ale také

přicházejí nevýhody v podobě složitějšího seřízení, montáže, vyšší pořizovací ceny, nebo

také nižší životnosti. Ale i přes tyto nevýhody se kotoučové brzdné systémy těší veliké

popularitě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BRZDNÉ SYSTÉMY JÍZDNÍCH KOL

Jízda na kole může pro každého znamenat něco jiného. Někdo kolo využívá pouze jako

dopravní prostředek, díky kterému se dostane do práce, jiní jízdu na kole mohou považovat

za své hobby, nebo pouze jako sport, který je udržuje v kondici.

Pro každého cyklistu ale bude důležité mít stoprocentní kontrolu nad svou jízdou. Tohoto

požadavku nám umožňují dosáhnout právě brzdy, které cyklistům umožňují kontrolovaně

zpomalovat, nebo zastavovat své kolo. Z pohledu bezpečnosti a funkčnosti se bude jednat o

jednu z nejdůležitějších součástí bez kterých se běžný cyklista neobejde.

Historie jízdního kola je rozsáhlá a za tuto dobu již bylo vyvinuto několik druhů brzdných

systémů, které plní svoji funkci snižování rychlosti, ale jsou vyvinuty na jiném principu a

také mají odlišné vlastnosti. [1]

Jedním z prvních způsobů snižování rychlosti jízdních kol bylo využití podrážek bot pro

vytvoření tření, které pomáhalo jezdci zpomalit. Tento způsob ale nebyl příliš efektivní ani

praktický, a tak byl vynalezen brzdný systém zvaný „spoon brakeˇˇ, Jednalo se o brzdný

systém, který působil přímo na plášť kola, a tak docházelo k jeho rychlejšímu opotřebení. I

přes tyto nevýhody se tento brzdný systém udržel na dětských kolech až do 50. let 20. století.

[2] [3]

V dnešní době se můžeme setkat s brzdnými systémy:

• Kotoučovými

• Ráfkovými

• Bubnovými

• Dráhovými (horskými)

Nejběžněji se ale setkáváme s ráfkovými, nebo kotoučovými brzdnými systémy. [1]

1.1 Ráfkové brzdné systémy

V případě ráfkových brzd působí brzdné destičky přímo na samotný okraj ráfku kola což

pomocí třecích sil způsobuje zpomalování, nebo úplné zastavení kola. Tyto typy brzd jsou

ovládány pomocí páky, která je běžně umístěna na řídítkách jízdního kola. Jedná se o brzdný

systém, u kterého je jako materiál brzdných destiček využívána pryž. Pryžové destičky jsou
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umístěny na obou stranách ráfku a jsou postupně opotřebovávány. Mezní doba využití je

stanovena výrobcem, ale běžně jsou měněny při úplném ztracení rýhování. [1] [2] [4]

Obrázek 1 Opotřebená pryžová destička

Řadí se sice k levnějším variantám brzd, ale na druhou stranu díky špatnému tření a nízkému

působení vyvozených sil při brždění nejsou ráfkové brzdné systémy natolik účinné jako

dnešní již běžně používané kotoučové brzdy. [1] [2] [4]

Obrázek 2 Ráfkový brzdný systém
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Ráfkové brzdné systémy je možné dále dělit na:

• Třmenové brzdy – tento druh brzd je méně účinný při využití na širších

pneumatikách. Není tedy využíván pro horská kola, ale nachází uplatnění především

u silničních kol.

• Konzolová brzdy – tato brzda umožňuje díky svému uchycení velkou vzdálenost

mezi brzdnými destičkami a je tedy vhodná jako brzdný systém pro horská kola.

Z hlediska seřizování a účinnosti se jedná o nejhorší typ ráfkových brzdných

systémů.

• V-brzdy – jedná se o brzdu, která se montuje na vidlici. Brzdné lanko se přivádí přes

jedno rameno ke druhému a po jeho utažení (zmáčknutí brzdy) jsou přitlačovány

brzdné destičky na obě strany ráfků. [1] [2]

Ve srovnání s kotoučovými brzdnými systémy nevykazují ráfkové brzdné systémy takovou

účinnost, ale nacházíme u nich jiné výhody jako:

• Snadnější údržba

• Delší životnost

• Finančně dostupnější

• Lehčí než brzdy diskové

• Lepší aerodynamika [2]

Nevýhody ráfkových brzdných systémů:

• V průběhu brždění se opotřebovává celý obvod ráfku což časem vyžaduje jeho

kompletní výměnu

• Mechanismus systému může omezovat maximální šířku ráfku a pláště

• Nepravidelnost ráfku má vliv na účinnost brždění

• Nepředvídatelná účinnost za mokra [2]
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1.2 Kotoučové brzdné systémy

Tento typ brzdných systémů byl nejdříve využíván převážně pro horská kola, kde je

vyžadován vysoký výkon a spolehlivost. Postupem času se ale tento systém začal rozšiřovat

a dnes je to již standard, který je použit ve většině nově vyráběných jízdních kol.

Jedná se o systém, kde je hlavní částí tvoří rotor (brzdný kotouč) umístěný na náboji kola.

Pro zastavení kola v tomhle případě slouží brzdné destičky, které stlačí brzdný kotouč a za

pomoci třecích sil je kolo zastaveno. Dostupnost diskového brzdného systému je v dnešní

době již velice příznivá a můžeme si jej pořídit v mnoha cenových kategoriích. [1] [5]

Obrázek 3 kotoučový brzdný systém

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Nejdůležitější výhody a nevýhody diskových brzdných systémů jsou uvedeny níže.

Výhody:

• Jejich výkon není tolik ovlivněn nepříznivým počasím, nebo extrémními jízdními

podmínkami

• Účinnější odvod z tepla rotoru


[…]


Obrázek 65 Porovnání mikrotvrdosti pro nové kotouče A_N, A_P a A_Z

U Kotoučů typu B jsou změny v tvrdosti minimální. Je tedy možné konstatovat, že působení

tepla na brzdové kotouče je za běžného používání zanedbatelné.

Obrázek 66 Porovnání mikrotvrdosti pro nové kotouče B_N, B_P a B_Z
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10 MĚŘENÍ TLOUŠŤKY KOTOUČŮ

Síla, kterou cyklista vyvíjí na brzdný pedál působí jako síla přitlačující brzdové destičky na

brzdový kotouč. Výsledek těchto sil je třecí síla, která přemění kinetickou energii jízdního

kola na tepelnou. Během tohoto účinku nedochází pouze k tepelnému ovlivnění kotouče, ale

také k mechanickému opotřebení a úbytku materiálu v důsledku tření brzdových destiček o

kotouč.

Mechanické opotřebení a úbytek materiálu má ve větší míře nepříznivý vliv na brzdný

účinek. Při velkém úbytku materiálu nemusí při zmáčknutí brzdového pedálu dojít

k dostatečnému styku brzdových destiček s kotoučem a brzdný účinek může být minimální.

Právě i z tohoto důvodu jsou na brzdných kotoučích uváděny minimální tloušťky brzdných

kotoučů pro zajištění spolehlivosti a správného fungování celého brzdného systému.

10.1 Postup měření

Pro měření tloušťky kotoučů byl zvolen digitální mikrometr s rozsahem 25 mm a chybou

měření 0,001 mm.

Bylo zvoleno 15 bodů rozložených na brzdných plochách kotouče.

Před zahájením měření byly kotouče náležitě očištěni, aby nedošlo k ovlivnění výsledků.

10.2 Zpracování výsledků

Stejně jako u předchozího zpracování dat byly i tato data prozkoumána na výskyt odlehlých

hodnot.

Následně byly vytvořeny histogramy a boxplotové grafy pro srovnání tlouštěk kotoučů.
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Kotouč typu A

Tabulka 5 Průměrné hodnoty pro tloušťky kotoučů typu A

Tloušťka kotouče (mm)

Typ kotouče A_N A_P A_Z

průměr 1,758 1,722 1,542

sm. odchylka 0,0022 0,0077 0,0068

Obrázek 67 Srovnání tloušťky kotoučů typu A pomocí histogramu

Obrázek 68 Srovnání tloušťky kotoučů typu B pomocí boxplotového grafu
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Kotouč typu B

Tabulka 6 Průměrné hodnoty pro tloušťky kotoučů typu B

Tloušťka kotouče (mm)

Typ kotouče B_N B_P B_Z

průměr 1,868 1,839 1,809

sm. odchylka 0,0009 0,0023 0,0043

Obrázek 69 Srovnání tloušťky kotoučů typu C pomocí histogramu

Obrázek 70 Srovnání tloušťky kotoučů typu C pomocí boxplotového grafu
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ZÁVĚR

Účelem této diplomové práce bylo statistické zhodnocení a porovnání opotřebení brzdných

kotoučů pro jízdní kola a jejich následné srovnání. Pro tyto účely byly nasnímány funkční

plochy, naměřeny tloušťky kotoučů a mikrotvrdost. Následně byla takto získaná data

zpracována a porovnána.

Ze získaných parametrů drsnosti povrchu, i z dat získaných při měření tloušťky brzdných

ploch kotoučů bylo u obou typů dokázáno větší opotřebení na zadních kotoučích. Z čehož

plyne preference používání zadního brzdného kotouče u obou cyklistů. Při následném

porovnání výsledků vyplývá, že kotouče typu A vykazují větší opotřebení, kde největší

rozdíl nalezneme u zadního kotouče, který měl při porovnání s novým kotoučem daného

typu nejvzdálenější hodnoty drsnosti povrchu, ale také největší úbytek materiálu na

brzdných plochách kotouče, který činil 0,216 mm.

Při dalším porovnávání za pomoci Abbot-Firestonoých křivek by se u kotoučů typu A dalo

usuzovat nerovnoměrný úbytek materiálu. Tato skutečnost by mohla být způsobena

průnikem větších nečistot, nebo písku do prostoru mezi brzdové destičky a kotouč.

V opačném případě u kotoučů typu B je z Abbot-Firestonových křivek možné pozorovat

úbytek píků. Z grafů tedy pro oba kotouče B_P a B_Z vyplívá, že po najetí 1000 km se jejich

povrch zdá dobře zajetý a kotouče mohou ještě dál dobře sloužit.

Při následném měření mikrotvrdosti z vytvořených grafů vyplývá, že vliv teploty vzniklé při

procesu brždění nemá na kotouče výrazný vliv, a proto při běžné cyklistice není zapotřebí

investovat do dražších kotoučů, nebo destiček, které jsou přizpůsobeny pro efektivnější

odvod tepla.

Závěrem je tedy možné tvrdit, že po najetí srovnatelného množství kilometrů, s použitím

stejných brzdových destiček vykazují větší opotřebení kotouče typu A a pro běžného

uživatele by bylo vhodnější využití kotouče typu B, který tvoří méně nákladnou variantu

s možnou delší životností.
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2D Dvourozměrný prostor

3D Třírozměrný prostor

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

H0 Nulová hypotéza [μm]

HA Alternativní hypotéza

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

lr Základní délka profilu drsnosti

ln Vyhodnocovaná délka profilu drsnosti

α hladina významnosti

μ Průměr výběrového

Xs šířka prvků profilu

Rp největší výška výstupku profilu

Rv největší hloubka prohlubně profilu

Rz největší výška profilu

Ra průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Rsm průměrná šířka prvků profilu

Rmr materiálový poměr

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 83
