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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce splňuje základní formální požadavky. Je rozdělena tradičně na
teoretickou a praktickou část. V teoretické části je dostatečně podrobně, ale stručně shrnuta
nejprve problematika brzdných systémů jízdních kol dle několika hledisek. Pak jsou popsány
základní parametry pro hodnocení kvality povrchu a použitá Abbot Firestonova křivka. V souvislosti
s tímto pak následuje popis statistického zpracování dat, možné postupy a testování hypotéz.
Poslední částí je popis hodnocení mikrotvrdosti. V praktické části byly pak zkoumány popsanými
postupy dva typy vzorků, a byla u nich sledována drsnost povrchu, mikrotvrdost a tloušťka, tedy
veličiny související s opotřebením. Všechna tato získaná data byla pak statisticky zpracována
pomocí potřebných metod statistického hodnocení. U této části mi jen chybí provázání popisu
jednotlivých velečin mezi sebou, jak spolu souvisí a případně jsou navzájem ovlivněny. V práce se
také vyskytují nějaké gramatické a formální chyby. I přesto je práce na velmi dobré úrovni a
doporučuji ji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
Mohla byste shrnout možný postup hodnocení využitelný v praxi (jednoduchý, rychlý, levný,
nejvíce vypovídající)?
Existuje ještě nějaká metoda, kterou jste v práci nezmínila nebo nepoužila, která by byla vhodná
pro uvedené hodnocení?
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